Afin de maintenir ou d’ajuster sa structure de capital, la société peut émettre de nouvelles actions, racheter ses actions, vendre
des actifs moins performants dans le but de réduire la dette ou peut modifier le montant des dividendes payés aux actionnaires
(notes 20 et 24).

Dans sa structure de capital, la société prend en considération ses régimes d’options d’achat d’actions, d’AF et d’UAD (note 25).
Occasionnellement, la société utilise des régimes de rachat d’actions pour atteindre ses objectifs de gestion du capital (note 24).

La société fait le suivi de son capital basé sur le ratio de dette nette portant intérêts sur capitalisation totale et tient compte de
ses cotes de crédit telles qu’elles sont établies par de tierces parties. Cette mesure est présentée comme si la participation de
la société dans CAPL était comptabilisée selon la méthode de la mise en équivalence, car la société croit qu’elle permet une
présentation plus pertinente du rendement sous-jacent. De plus, aux fins de ce calcul, la dette à long terme de CAPL est exclue,
car il s’agit d’une dette sans recours contre la société.

En date des bilans consolidés, le ratio de dette nette à intérêt sur capitalisation totale s’est établi comme suit :

2019

2018

(ajusté, note 2)
 $  $
Portion à court terme de la dette à long terme 1 308,4  41,6
Dette à long terme 5 103,8  8 328,3
Moins : Trésorerie et équivalents de trésorerie, incluant la trésorerie soumise

à des restrictions 736,6
684,1

Dette nette portant intérêts 5 675,6  7 685,8

Capitaux propres attribuables aux actionnaires de la société 8 923,2  7 560,4
Dette nette portant intérêts 5 675,6  7 685,8
Capitalisation totale 14 598,8  15 246,2

Ratio de dette nette portant intérêts sur capitalisation totale 38,9 %  50,4 %

En vertu de ses crédits d’exploitation à terme renouvelables non garantis, la société doit respecter certains ratios financiers sur
une base consolidée, ce qui exclut toutefois la situation financière et les résultats de CAPL :

• Un ratio de levier financier ajusté qui représente le ratio de la dette à long terme totale plus le produit de huit fois la
dépense de loyer consolidée de la société moins la trésorerie et les équivalents de trésorerie sur le bénéfice avant
intérêts, impôts, amortissements et loyer, qui est une mesure non conforme aux IFRS, des quatre trimestres les plus
récents; et